
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И КАЗ

г. Барнаул

Об утверждении Положения о
проведении аттестации и порядке
сдачи квалификационного экзамена
государственными гражданскими
служащими, замещающими долж
ности государственной гражданской
службы Алтайского края в Мини
стерстве здравоохранения Алтай
ского края

В целях обеспечения эффективности государственной гражданской
службы Алтайского края и повыщения профессионального уровня государ
ственных гражданских служащих Министерства здравоохранения Алтайско
го края, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О
государственной гражданской службе Российской Федерации», указами Пре
зидента Российской Федерации от 1 февраля 2005 № 110 «О проведении ат
тестации государственных гражданских служащих Российской Федерации» и
от 1 февраля 2005 № 111 «О порядке сдачи квалификационного экзамена
государственными гражданскими служащими Российской Федерации и
оценки их знаний, навыков и умений (профессионального уровня)», законом
Алтайского края от 28.10.2005 № 78-ЗС «О государственной гражданской
службе Алтайского края» приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении аттестации и по
рядке сдачи квалификационного экзамена государственными гражданскими
служащими, замещающими должности государственной гражданской служ
бы Алтайского края в Министерстве здравоохранения Алтайского края.

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр / /О Долгова



УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства
здравоохранения Алтайского края

2018

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении аттестации и порядке сдачи квалификационного экзамена госу

дарственными гражданскими служащими, замещающими должности госу
дарственной гражданской службы Алтайского края в Министерстве здраво

охранения Алтайского края

I. Общие положения

1. Настоящим Положением о проведении аттестации и порядке сдачи
квалификационного экзамена государственными гражданскими служащими,
замещающими должности государственной гражданской службы Алтайского
края в Министерстве здравоохранения Алтайского края (далее - «Положе
ние») разработано в соответствии со статьей 48 Федерального закона от
27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской
Федерации», указами Президента Российской Федерации от 01.02.2005
№110 «О проведении аттестации государственных гражданских служащих
Российской Федерации» и от 01.02.2005 №111 «О порядке сдачи квалифика
ционного экзамена государственными гражданскими служащими Российской
Федерации и оценки их знаний, навыков и умений (профессионального уров
ня)», законом Алтайского края от 28.10.2005 № 78-ЗС «О государственной
гражданской службе Алтайского края» определяется порядок проведения ат
тестации, порядок принятия решений по результатам аттестации и их реали
зации, порядок сдачи квалификационного экзамена государственными граж
данскими служащими, замещающими должности государственной граждан
ской службы Алтайского края в Министерстве здравоохранения Алтайского
края (далее - Минздрав Алтайского края).

II. Организация проведения аттестации

2.1. Аттестация проводится в целях определения соответствия граж
данского служащего замещаемой должности государственной гражданской
службы Алтайского края (далее - «гражданская служба») на основе оценки
его профессиональной служебной деятельности.

2.2. Основными задачами аттестации являются:
а) формирование кадрового состава гражданской службы;
б) решение вопросов, связанных с изменением условий оплаты труда

гражданских служащих;
в) повышение профессионального уровня гражданских служащих;



г) решение вопросов, связанных с определением преимущественного
права на замещение должности гражданской службы при сокращении долж
ностей гражданской службы;

д) выявление необходимости повышения квалификации или перепод
готовки гражданского служащего.

2.3. Аттестация гражданских служащих проводится один раз в три го
да. До истечения трех лет после проведения предыдущей аттестации может
проводиться внеочередная аттестация гражданского служащего по решению
министра здравоохранения Алтайского края (далее - «Министр»), после при
нятия в установленном порядке решения:

а) по соглашению сторон служебного контракта с учетом результатов
годового отчета о профессиональной служебной деятельности гражданского
служащего;

б) о сокращении должностей гражданской службы;
в) об изменении условий оплаты труда гражданских служащих.
2.4. По результатам внеочередной аттестации гражданским служащим,

имеющим преимущественное право на замещение должности гражданской
службы, могут быть предоставлены для замещения иные должности граж
данской службы, в том числе в другом государственном органе, в соответст
вии с частью 3 статьи 31 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О
государственной гражданской службе Российской Федерации».

2.5. Аттестации не подлежат гражданские служащие:
а) проработавшие в занимаемой должности гражданской службы менее

одного года;

б) достигшие возраста 60 лет;
в) беременные женщины;
г) находящиеся в отпуске по беременности и родам и в отпуске по ухо

ду за ребенком до достижения им возраста трех лет. Аттестация указанных
гражданских служащих проводится не ранее чем через год после выхода из
отпуска;

д) замещающие должности гражданской службы категорий «руководи
тели» и «помощники (советники)», с которыми заключен срочный служеб
ный контракт (за исключением гражданских служащих, замещающих от
дельные должности гражданской службы, назначение на которые и освобож
дение от которых осуществляются Президентом Российской Федерации или
Правительством Алтайского края, необходимость аттестации которых преду
смотрена соответственно указом Президента Российской Федерации или по
становлением Правительства Алтайского края);

е) в течение года со дня сдачи квалификационного экзамена.
2.6. Аттестационная комиссия, действует на постоянной основе, фор

мируется приказом Минздрава Алтайского края в соответствии с частями 9-
12 статьи 48 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государствен
ной гражданской службе Российской Федерации».

2.7. В состав аттестационной комиссии включаются министр и (или)
уполномоченные им гражданские служащие (в том числе из подразделения



по вопросам государственной службы и кадров, юридического (правового)
подразделения и подразделения, в котором гражданский служащий, подле
жащий аттестации, замещает должность гражданской службы), представи
тель департамента Администрации Губернатора и Правительства Алтайского
края по вопросам государственной службы и кадров, а также представители
научных, образовательных и других организаций, приглашаемые отделом по
вопросам государственной службой и кадров по запросу министра в качест
ве независимых экспертов - специалистов по вопросам, связанным с граж
данской службой, без указания персональных данных экспертов. Число неза
висимых экспертов должно составлять не менее одной четверти от общего
числа членов аттестационной комиссии.

В состав аттестационной комиссии, наряду с лицами, указанными в аб
заце первом настоящего пункта, включаются представители Общественного
совета при Минздраве Алтайского края. Общее число этих представителей и
независимых экспертов должно составлять не менее одной четверти от обще
го числа членов аттестационной комиссии.

Кандидатуры представителей Общественного совета при Минздраве
Алтайского края для включения в состав аттестационной комиссии представ
ляются этим советом по запросу министра.

2.8. Аттестационная комиссия является коллегиальным органом и со
стоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов атте
стационной комиссии. Все члены аттестационной комиссии при принятии
решений обладают равными правами.

2.9. Предложения о сроках проведения аттестации готовятся специали
стом отдела по вопросам государственной службы и кадров Минздрава Ал
тайского края.

2.10. Специалист отдела по вопросам государственной службы и кад
ров Минздрава Алтайского края ежегодно готовит график проведения атте
стации, утверждаемый министром.

2.11. Утвержденный график проведения аттестации направляется руко
водителям структурных подразделений, в составе которых проходят государ
ственную гражданскую службу сотрудники, подлежащие аттестации.

Гражданские служащие, подлежащие аттестации, должны быть озна
комлены под роспись с графиком проведения аттестации не менее чем за ме
сяц до начала аттестации.

2.12. В целях своевременной и качественной организации заседания ат
тестационной комиссии, не позднее, чем за две недели до начала аттестации
в аттестационную комиссию представляется отзыв об исполнении граждан
ским служащим, подлежащим аттестации, должностных обязанностей за ат
тестационный период, подписанный его непосредственным руководителем и
утвержденный министром.

2.13. При каждой последующей аттестации в аттестационную комис
сию представляется аттестационный лист гражданского служащего с данны
ми предыдущей аттестации.

2.14. Специалист отдела по вопросам государственной службы и кад-



ров не менее чем за неделю до начала аттестации должен ознакомить каждо
го аттестуемого гражданского служащего с представленным отзывом об ис
полнении им должностных обязанностей за аттестационный период.

2.15. После ознакомления с упомянутым отзывом аттестуемый граж
данский служащий вправе представить в аттестационную комиссию допол
нительные сведения о своей профессиональной служебной деятельности за
указанный период, а также заявление о своем несогласии с представленным
отзывом или соответствующую пояснительную записку.

2.16. В случае невозможности присутствия на заседании отдельных
членов аттестационной комиссии либо гражданских служащих, подлежащих
аттестации или приглащенных на заседание, указанные лица сообщают об
этом секретарю аттестационной комиссии.

III. Проведение аттестации

3.1. Аттестация проводится с приглащением на заседание аттестацион
ной комиссии аттестуемого гражданского служащего.

В случае неявки гражданского служащего на заседание аттестационной
комиссии без уважительной причины или отказа его от аттестации граждан
ский служащий привлекается к дисциплинарной ответственности в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации о государственной граж
данской службе, а аттестация переносится на более поздний срок.

3.2. Аттестационная комиссия рассматривает представленные докумен
ты, заслушивает сообщения аттестуемого гражданского служащего, а в слу
чае необходимости - его непосредственного руководителя о профессиональ
ной служебной деятельности грааданского служащего.

3.3. С целью объективного проведения аттестации после рассмотрения
предоставленных аттестуемым гражданским служащим дополнительных
сведений о своей служебной деятельности за аттестационный период, атте
стационная комиссия вправе перенести аттестацию на следующее заседание
комиссии.

3.4. Обсуждение профессиональных и личностных качеств гражданско
го служащего применительно к его профессиональной служебной деятельно
сти должно быть объективным и доброжелательным.

3.5. Оценка профессиональной служебной деятельности гражданского
служащего основывается на определении:

а) его соответствия квалификационным требованиям по замещаемой
должности гражданской службы;

б) его участия в решении поставленных перед соответствующим струк
турным подразделением Минздрава Алтайского края задач;

в) сложности выполняемой им работы;
г) результативности и эффективности выполняемой работы.
При этом должны учитываться результаты исполнения гражданским

служащим должностного регламента, профессиональные знания и опыт ра-



боты гражданского служащего, соблюдение гражданским служащим ограни
чений, отсутствие нарушений запретов, выполнение требований к служебно
му поведению и обязательств, установленных законодательством Российской
Федерации о государственной гражданской службе, при аттестации граждан
ского служащего, наделенного организационно-распорядительными полно
мочиями по отнощению к другим гражданским служащим, - также организа
торские способности.

3.6. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если
на нем присутствует не менее двух третей ее членов.

Проведение заседания аттестационной комиссии с участием только ее
членов, замещающих должности гражданской службы, не допускается.

Рещение об оценке служебной деятельности аттестуемого, а также ре
комендации аттестационной комиссии принимаются в отсутствие аттестуе
мого гражданского служащего и его непосредственного руководителя откры
тым голосованием простым больщинством голосов присутствующих на засе
дании членов аттестационной комиссии.

При равенстве голосов аттестуемый гражданский служащий признает
ся соответствующим замещаемой должности гражданской службы.

На период аттестации гражданского служащего, являющегося членом
аттестационной комиссии, его членство в этой комиссии приостанавливается.

3.7. По результатам аттестации гражданского служащего аттестацион
ной комиссией принимается одно из следующих решений:

а) соответствует замещаемой должности гражданской службы;
б) соответствует замещаемой должности гражданской службы и реко

мендуется к включению в кадровый резерв для замещения вакантной долж
ности гражданской службы в порядке должностного роста;

в) соответствует замещаемой должности гражданской службы при ус
ловии получения дополнительного профессионального образования;

г) не соответствует замещаемой должности гражданской службы.
3.8. Результаты аттестации сообщаются аттестованным гражданским

служащим непосредственно после подведения итогов голосования.
3.9. Результаты аттестации заносятся в аттестационный лист граждан

ского служащего, составленный по форме согласно приложению к Положе
нию о проведении аттестации государственных гражданских служащих Рос
сийской Федерации, утвержденному указом Президента Российской Федера
ции от 01.02.2005 № 110 «О проведении аттестации государственных граж
данских служащих Российской Федерации».

3.10. Аттестационный лист подписывается председателем, заместите
лем председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, присут-
ствовавщими на заседании.

3.11. Гражданский служащий знакомится с аттестационным листом под
роспись.

3.12. Аттестационный лист гражданского служащего, прошедшего ат
тестацию, и отзыв об исполнении им должностных обязанностей за аттеста
ционный период хранятся в личном деле гражданского служащего.



3.13. Секретарь аттестационной комиссии ведет протокол заседания ат
тестационной комиссии, в котором фиксирует ее решения и результаты голо
сования. Протокол заседания аттестационной комиссии подписывается пред
седателем, заместителями председателя, секретарем и членами аттестацион
ной комиссии, присутствовавшими на заседании.

3.14. Материалы аттестации гражданских служащих представляются
министру не позднее чем через семь дней после ее проведения.

3.15. В течение одного месяца после проведения аттестации по ее ре
зультатам издается приказ Минздрава Алтайского края или принимается ре
шение министра о том, что гражданский служащий:

а) подлежит включению в кадровый резерв для замещения вакантной
должности гражданской службы в порядке должностного роста;

б) направляется для получения дополнительного профессионального
образования;

в) понижается в должности гражданской службы и подлежит исключе
нию из кадрового резерва в случае нахождения в нем.

3.16. При отказе гражданского служащего от получения дополнитель
ного профессионального образования или от перевода на другую должность
гражданской службы министр вправе освободить гражданского служащего
от замещаемой должности гражданской службы и уволить его с гражданской
службы в соответствии с законодательством о государственной гражданской
службе Российской Федерации.

3.17. По истечении одного месяца после проведения аттестации пере
вод гражданского служащего на другую должность гражданской службы ли
бо увольнение его с гражданской службы по результатам данной аттестации
не допускается. Время болезни и ежегодного оплачиваемого отпуска граж
данского служащего в указанный срок не засчитывается.

3.18. Гражданский служащий вправе обжаловать результаты аттеста
ции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

IV. Проведение квалификационного экзамена

4.1. Квалификационный экзамен сдают гражданские служащие, с кото
рыми заключены срочные служебные контракты, за исключением случаев,
предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государ
ственной гражданской службе Российской Федерации».

4.2. Квалификационный экзамен проводится при решении вопроса о
присвоении классного чина гражданской службы по инициативе гражданско
го служащего не позднее чем через три месяца после дня подачи им пись
менного заявления о присвоении классного чина гражданской службы.

4.3. Квалификационный экзамен проводится аттестационной комисси-
ей.

4.4. Квалификационный экзамен проводится:
а) при решении вопроса о присвоении гражданскому служащему, не

имеющему классного чина, первого классного чина по замещаемой должно-



сти гражданской службы;
б) при решении вопроса о присвоении гражданскому служащему оче

редного классного чина по замещаемой должности гражданской службы, ко
торый присваивается фажданскому служащему по истечении срока, уста
новленного для прохождения гражданской службы в предыдущем классном
чине, при условии, что он замещает должность гражданской службы, для ко
торой предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный
чин, присваиваемый гражданскому служащему;

в) при решении вопроса о присвоении гражданскому служащему клас
сного чина после назначения его на более высокую должность гражданской
службы, если для этой должности предусмотрен более высокий классный
чин, чем тот, который имеет гражданский служащий.

4.5. В решении министра о проведении квалификационного экзамена
указываются:

а) дата и время проведения квалификационного экзамена;
б) список гражданских служащих, которые должны сдавать квалифи

кационный экзамен;
в) перечень документов, необходимых для проведения квалификацион

ного экзамена.

4.6. Приказ Минздрава Алтайского края о предстоящей сдаче квалифи
кационного экзамена не позднее, чем за месяц до его проведения направляет
ся в установленном порядке руководителям структурных подразделений для
ознакомления под роспись экзаменуемых гражданских служащих.

4.7. Не позднее, чем за месяц до проведения квалификационного экза
мена непосредственный руководитель гражданского служащего направляет в
аттестационную комиссию отзыв об уровне знаний и умений (профессио
нальном уровне) гражданского служащего и о возможности присвоения ему
классного чина.

4.8. Гражданский служащий не менее чем за две недели до проведения
квалификационного экзамена должен быть ознакомлен с указанным отзывом
под роспись.

4.9. Гражданский служащий вправе представить в аттестационную ко
миссию заявление о своем несогласии с представленным отзывом.

4.10. В случае невозможности присутствия на заседании отдельных
членов аттестационной комиссии либо гражданских служащих, которые
должны сдавать квалификационный экзамен, или приглащенных на заседа
ние указанные лица сообщают об этом секретарю аттестационной комиссии.

4.11. При проведении квалификационного экзамена комиссия оценива
ет знания, навыки и умения (профессиональный уровень) гражданских слу
жащих в соответствии с требованиями должностных регламентов граждан
ских служащих, сложностью и ответственностью работы, выполняемой гра
жданскими служащими, на основе экзаменационных процедур с использова
нием не противоречащих федеральным законам и другим нормативным пра
вовым актам Российской Федерации методов оценки профессиональных ка
честв гражданских служащих, включая индивидуальное собеседование и тес-



тирование по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанно
стей по замещаемой должности гражданской службы.

4.12. Решение о результате квалификационного экзамена выносится ат
тестационной комиссией в отсутствие гражданского служащего и его непо
средственного руководителя открытым голосованием простым большинст
вом голосов присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии.

При равенстве голосов гражданский служащий признается сдавшим
квалификационный экзамен.

По результатам голосования аттестационной комиссией выносится од
но из следующих решений:

а) признать, что гражданский служащий сдал квалификационный экза
мен, и рекомендовать его для присвоения классного чина;

б) признать, что гражданский служащий не сдал квалификационный
экзамен.

4.13. Результат квалификационного экзамена заносится в экзаменаци
онный лист гражданского служащего, составленный по форме согласно при
ложению к Положению о порядке сдачи квалификационного экзамена госу
дарственными гражданскими служащими Российской Федерации и оценки
их знаний, навыков и умений (профессионального уровня), утвержденному
указом Президента Российской Федерации от 01.02.2005 № 111 «О порядке
сдачи квалификационного экзамена государственными гражданскими слу
жащими Российской Федерации и оценки их знаний, навыков и умений
(профессионального уровня)».

Экзаменационный лист подписывается председателем, заместителем
председателя, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутст
вующими на заседании.

Гражданский служащий знакомится с экзаменационным листом под
расписку.

Экзаменационный лист гражданского служащего и отзыв об уровне его
знаний и умений (профессиональном уровне) и о возможности присвоения
ему классного чина хранятся в личном деле гражданского служащего.

4.14. Результаты квалификационного экзамена направляются министру
не позднее чем через семь дней после его проведения.

4.15. На основании результатов квалификационного экзамена министр
принимает решение о присвоении в установленном порядке классного чина
гражданскому служащему, сдавшему квалификационный экзамен, либо на
правляет представление о присвоении указанному гражданскому служащему
классного чина в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации о государственной гражданской службе.

4.16. Решение о присвоении гражданскому служащему классного чина
оформляется приказом Минздрава Алтайского края. Соответствующая за
пись вносится в трудовую книжку и личное дело гражданского служащего.

4.17. Со дня присвоения гражданскому служащему классного чина ему
устанавливается месячный оклад в соответствии с присвоенным классным
чином и исчисляется срок гражданской службы в присвоенном классном чи-



10

не.

4.18. Присвоенный классный чин сохраняется за фажданским служа
щим при освобождении от замещаемой должности гражданской службы и
увольнении с гражданской службы (в том числе в связи с выходом на пен
сию), а также при поступлении на гражданскую службу вновь.

4.19. Гражданский служащий, не сдавший квалификационный экзамен,
может выступать с инициативой о проведении повторного квалификационно
го экзамена не ранее чем через шесть месяцев после проведения данного эк
замена.

4.20. Гражданский служащий вправе обжаловать результаты квалифи
кационного экзамена в соответствии с законодательством Российской Феде
рации.


